十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 不适用

公司于 2020年通过现金方式收购广东省高速公路有限公司持有的广东广惠高速公路有限公司 21%股权。公司与省

高速与粤高速签署了《广东省高速公路发展股份有限公司与广东省高速公路有限公司之盈利补偿协议》（以下简称“《盈

利补偿协议》”），就广惠公司未来盈利情况进行了承诺。

鉴于业绩补偿期间，由于国内宏观经济波动影响，广惠公司在业绩补偿期间累积实现的扣除非经常性损益后的净利

润未达到累积预测净利润，触发《盈利补偿协议》约定的补偿义务。为维护公司及其股东尤其是中小股东的长远利益，

兼顾本次重组双方在原协议项下的相关安排，根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关要求及原协议双方协商，

第十届董事会第十次临时会议审议通过了《关于变更 2020年重大资产重组项目业绩承诺事项及签署<盈利补偿协议之补

充协议>的议案》，同意变更 2020年重大资产重组项目业绩承诺事项，同意公司与省高速签署《盈利补偿协议之补充协

广东省高速公路发展股份有限公司 2023 年半年度报告全文

24

议》。本次重组的业绩补偿期限调整为 2020年度、2021年度、2023年度。省高速承诺，广惠高速在 2020年度、2021

年度、2023年度三年累积的扣除非经常性损益后的净利润不低于 299,926.57万元。

公司 2023年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更 2020年重大资产重组项目业绩承诺事项及签署<盈利补偿

协议之补充协议>的议案》。

有关本事项的详细情况，敬请查阅公司 2023年 8月 8日在巨潮资讯网 （www.cninfo.com.cn）上披露的《关于变更

2020年重大资产重组项目业绩承诺的公告》（公告编号：2023-018），及 2023年 8月 24日披露的《2023年第一次临时

股东大会决议公告》。

十四、公司子公司重大事项

适用 不适用

广东省高速公路发展股份有限公司 2023 年半年度报告全文

25

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 438,833,395 20.99% -5,850 -5,850 438,827,545 20.99%

1、国家持股 410,105,738 19.61% 410,105,738 19.61%

2、国有法人持股 21,712,738 1.04% 21,712,738 1.04%

3、其他内资持股 7,014,919 0.34% -5,850 -5,850 7,009,069 0.34%

其中：境内法人持股 6,543,936 0.31% -4,214 -4,214 6,539,722 0.31%

境内自然人持股 470,983 0.02% -1,636 -1,636 469,347 0.02%

4、外资持股 0 0.00% 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,651,972,731 79.01% 5,850 5,850 1,651,978,581 79.01%

1、人民币普通股 1,303,324,056 62.34% 5,850 5,850 1,303,329,906 62.34%

2、境内上市的外资股 348,648,675 16.68% 348,648,675 16.68%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0.00%

三、股份总数 2,090,806,126 100.00% 0 0 2,090,806,126
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、本报告期内，4,214股“境内法人持股”转为“境内自然人持股”。

2、本报告期内，离任董事杜军先生持有的 5,850股“有限售条件股份境内自然人持股”转为“无限售条件股份”。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

广东省高速公路发展股份有限公司 2023 年半年度报告全文

26

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

杜军 5,850 5,850 0 高管离任锁定股份 2023年 6月
合计 5,850 5,850 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 49,752
报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况